[bookmark: _GoBack]                                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 г.                                п. Кропоткин                                                № 262-п

Об утверждении Плана мероприятий
по совершенствованию дежурно-
диспетчерской службы Кропоткинского
муниципального образования на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 30 декабря 2020 г. № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 г. «131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по совершенствованию дежурно-диспетчерской службы Кропоткинского муниципального образования на 2024 год (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения www.кропоткин-адм.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского
муниципального образования                                                                        О.В. Коробов

Приложение
к постановлению администрации
Кропоткинского городского поселения
№ 262-п от 14.12.2023 г.

ПЛАН
мероприятий по совершенствованию дежурно-диспетчерской службы
Кропоткинского муниципального образования
на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы по ДДС

	1
	Создание учреждения «Дежурно-диспетчерская служба»
	1 квартал 2024 г.
	Администрация Кропоткинского городского поселения, директор МУП «Тепловодоцентраль»

	2
	Разработка (корректировка) инструкций (алгоритмов) по порядку действий диспетчерского персонала
	1 квартал 2024 г.
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	2. Мероприятия по выделению отдельных помещений для ДДС

	1
	Обеспечение пункта управления ДДС необходимыми помещениями для персонала, в соответствии с требованиями действующих санитарных нормативов и правил
	1 квартал 2024 г.
	Администрация Кропоткинского городского поселения, директор МУП «Тепловодоцентраль»

	3. Мероприятия по укомплектованию ДДС персоналом и организация его обучения

	1
	Приведение штатной численности пунктов управления в соответствие с требованиями национального стандарта РФ «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения» (далее – ГОСТ Р 22.7.01-2016) (организация круглосуточного дежурства не менее двух человек в смене)
	1 квартал 2024 г.
	Администрация Кропоткинского городского поселения, директор МУП «Тепловодоцентраль»

	2
	Обучение вновь принятого дежурно-диспетчерского персонала ДДС
	Про мере необходимости
	Администрация Кропоткинского городского поселения, директор МУП «Тепловодоцентраль»

	4. Мероприятия по оснащению ДДС средствами связи и программным обеспечением

	1
	Поддержание в работоспособном состоянии оборудования связи по организации прямых телефонных каналов связи между пунктом управления ДДС и дежурной сменой МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» администрации г. Бодайбо и района
	Постоянно
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	2
	Установка оборудования связи для организации каналов связи между пунктом управления ДДС и дежурно-диспетчерскими службами экстренных оперативных служб и потенциально-опасных объектов на подведомственной территории
	2 квартал 2024 г
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	3
	Оборудование ДДС техническими средствами управления в соответствии с предъявленными требованиями (средства видео-отображения, средства мониторинга)
	2 квартал 2024 г
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	4
	Оборудование отдельного рабочего места для организации видеоконференцсвязи (далее - ВКС) в помещении ДДС
	2 квартал 2024 г
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	5
	Поддержание в готовности к применению по предназначению автоматизированной системы оповещения населения
	Постоянно
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	6
	Корректировка схемы оповещения руководящего состава
	По мере необходимости
	Специалист ГО администрации Кропоткинского городского поселения

	7
	Поддержание в рабочем состоянии резервных источников электроснабжения ДДС
	Постоянно
	Администрация Кропоткинского городского поселения, директор МУП «Тепловодоцентраль»

	5. Мероприятия по контролю за развитием ДДС

	1
	Рассмотрение вопросов выполнения плана мероприятий по развитию и приведению ДДС в соответствие предъявленным требованиям на основе проведенного анализа деятельности ДДС на заседаниях КЧС и ОПБ Кропоткинского муниципального образования
	Ежеквартально на заседаниях КЧС и ОПБ Кропоткинского МО
	Председатель КЧС и ОПБ Кропоткинского МО

	2
	Рассмотрение вопросов выполнения плана мероприятий по развитию и приведению ДДС в соответствие предъявленным требованиям за 2024 год на заседаниях КЧС и ОПБ Кропоткинского МО и планирование мероприятий на 2025 год
	Декабрь 2024 г.
	Председатель КЧС и ОПБ Кропоткинского МО